ATA Nº 026/2022

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no centro do Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Ameris Rodrigues Lira Hartmann, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Gilnei Guerreiro, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva e Volmir Toledo de Souza.  Constatado o quórum, com a presença de todos os vereadores, o Vereador Presidente Volmir Toledo de Souza, declarou em nome de Deus, aberta a presente Sessão Ordinária. Prosseguindo os trabalhos o Sr. Presidente solicitou à 2ª Secretária, que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Dando continuidade, o Senhor Presidente, requereu ao 1º Secretário, para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Presidente colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária, do dia 15 de agosto de 2022, não havendo discussão, foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade.  Dando continuidade, o Senhor Presidente abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as): O Vereador Moacir Rodrigues da Silva – Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que o Executivo Municipal veja a possibilidade de concertar a estrada que dá acesso do Varame até o distrito da Volta Vitória. A Vereadora Eliane Louzado - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que seja encaminhado um ofício ao CTG Galpão Hospitaleiro parabenizando a Invernada Raízes da Tradição pela participação na FEART e pela conquista dos Troféus de 1º lugar da Invernada Adulta e 2º lugar da Invernada Mirim. A Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PTB, fez os seguintes requerimentos: • Para que seja encaminhado um ofício para Diretoria do Clube de Mães da Volta Vitória parabenizando pelo tradicional almoço da lasanha servido no dia 21 de agosto. • Para que seja encaminhado um ofício ao Piquete de Laçadores Estampa Crioula parabenizando pelo jantar dançante servido no dia 19 de agosto. O Vereador Gilnei Guerreiro - Bancada do PDT, fez os seguintes requerimentos: • Para que seja encaminhado um ofício para Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente solicitando o concerto de um buraco que está se abrindo no passeio em frente à creche. • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente veja a possibilidade de mandar uma carga de brita na propriedade de Adriano Lash, no distrito do Mundo Novo. • Para que seja encaminhado um ofício para Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente solicitando que seja utilizada as luminárias trocadas no município para iluminação das comunidades Linha São Pedro, Linha Teodoro, Linha Formosa. • Para que o Presidente do Legislativo, juntamente com a mesa diretora, faça uma Indicação solicitando ao Executivo Municipal um adicional de insalubridade para os motoristas e operadores de máquinas do município. A seguir, o Senhor Presidente solicitou à 2ª secretária para que fizesse a leitura da Indicação nº 029/2022, de 19 de agosto de 2022, de autoria do Vereador Volmir Toledo de Souza. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao 1º secretário para que efetuasse a leitura do Requerimento, de 17 de agosto de 2022, de autoria da Vereadora Améris Rodrigues Lira Hartmamm. A seguir, o Senhor Presidente solicitou à 2ª secretária para que efetuasse a leitura do Ofício nº 263/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 18 de agosto de 2022. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao 1º secretário para que fizesse a leitura do Ofício nº 265/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 19 de agosto de 2022. A seguir, o Senhor Presidente solicitou à 2ª secretária para que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 035/2022, de 18 de agosto de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, ALTERA O VALOR DO VENCIMENTO BÁSICO INICIAL DO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DENOMINADO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE INTEGRANTE DO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MUNICÍPIO CONSTANTE DO ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 1.655/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Cristina Soares Moraes, bancada do PTB, para que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 036/2022, de 19 de agosto de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, DISPÕE SOBRE A GESTÃO DEMOCRÁTICA DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida, o Senhor Presidente baixou os Projetos de Lei nº 035/2022 e 036/2022, para as comissões darem seus pareceres. Dando prosseguimento, foi aberto espaço para Tribuna Livre. Por fim, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente comunicou a todos que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 29 de agosto, em seguida, fez suas considerações finais e, em nome de Deus, declarou Encerrada a presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Gabriela Paixão Rodrigues (Agente de Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS), designada para realizar a lavratura da Ata da Sessão Ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza e pelo 1º Secretário, Vereador Gilnei Guerreiro.

  _____________________________                ___________________________________
                Volmir Toledo de Souza	   	 Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal             1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS		Campos Borges – RS